
 

Spojky 

 

Spojky jsou slova neohebná, která spojují: 

a) složky několikanásobného větného členu, např.: Kup jablka a hrušky. 

Půjdeme do kina, nebo do divadla? Na přednášku nepřišli žáci ani rodiče. 

b) věty v souvětí, např. Už musím jít, protože jsem slíbil, že se vrátím včas. 

 

Věty v souvětí a jednotlivé členy v několikanásobném větném členu oddělujeme 

čárkami, pokud nejsou spojeny spojkami a, i, ani, nebo v poměru slučovacím. 

 
Spojky rozdělujeme na souřadící a podřadicí: 

a) Spojky souřadící spojují:  

 Složky v několikanásobném větném členu, např. žáci i učitelé 

 Souřadné věty v souvětí (souřadné věty hlavní nebo souřadné věty 

vedlejší – mluvnicky na sobě nezávislé), např.: Přijdu dřív a pomůžu ti. 

 

Souřadící spojky jsou např.: a, i, nebo, ani, anebo, či, ale, však, avšak, 

proto, neboť, vždyť, nýbrž, tedy, tudíž 
 

b) Spojky podřadicí připojují vedlejší větu závislou k větě řídící, např. 

Honza se závodů nezúčastní, protože onemocněl. Pokusíme se přemluvit 
Michala, aby ho nahradil. 

 

Podřadicí spojky jsou např.: že, když, aby, kdyby, jestliže, -li, jakmile, 

protože, až, než, poněvadž, jelikož, ačkoli, ač, třebaže, přestože, zatímco. 
 


